天津市河北区市场监督管理局文件

津北市场监管〔2019〕143号

河北区市场监管局转发关于
规范使用食品添加剂指导意见的通知

各市场监管所，各科室，稽查大队：
现将市场监管总局办公厅《关于规范使用食品添加剂的指导意见》（市监食生〔2019〕53号）转发给你们，请认真遵照执行，并做好以下工作：
一、各市场监管所要督促辖区内获证食品生产企业切实落实食品质量安全主体责任，按照《天津市食品生产企业落实食品安全自查制度和风险问题报告管理办法（试行）》要求主动排查使用食品添加剂风险隐患，严格落实食品添加剂进货查验、生产过程添加、产品出厂检验等食品安全义务，确保企业严格按照《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760）规定，规范使用食品添加剂。
二、各市场监管所要严格按照风险分级监管要求，全面排查辖区内食品生产企业超范围超限量使用食品添加剂、使用非食用物质食品安全隐患，对发现的问题监督企业整改到位。对检查中发现的“两超一非”非法行为要依法从严处理，保证食品安全。
三、各市场监管所要监督辖区餐饮服务提供者严格遵守《餐饮服务食品安全操作规范》，落实食品安全主体责任，强化食品添加剂“五专”管理要求，按照《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760）规定的食品添加剂品种、使用范围、使用量，使用食品添加剂。不得采购、贮存、使用亚硝酸盐（包括亚硝酸钠、亚硝酸钾）。
四、结合年度抽检工作计划，进一步加大食品中食品添加剂的抽检力度，依职责做好抽检不合格食品的核查处置工作。
五、做好总局指导意见的宣传贯彻工作，引导食品生产经营者生产加工食品尽可能少用或者不用食品添加剂，倡导使用食品安全标准允许使用的天然甜味物质和甜味剂取代蔗糖。

附件：市场监管总局办公厅关于规范使用食品添加剂的指导
意见

2019年10月9日
（此件主动公开）

 天津市河北区市场监督管理局办公室           2019年10月9日印发
- 2 -

- 1 -